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当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 34,348,302 36,120,239 △ 1,771,937

未収入金 5,023,910 3,165,719 1,858,191

前払金 3,374,269 3,348,834 25,435

流動資産合計 42,746,481 42,634,792 111,689

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 23,660,000 17,108,000 6,552,000

職員退職給付引当預金 46,940,610 41,632,000 5,308,610

特定資産合計 70,600,610 58,740,000 11,860,610

（２）その他固定資産

建物附属設備 13,903,118 15,049,504 △ 1,146,386

什器備品 443,322 525,638 △ 82,316

電話加入権 467,765 467,765 0

敷金 30,000,000 30,000,000 0

その他固定資産合計 44,814,205 46,042,907 △ 1,228,702

資産合計（A） 158,161,296 147,417,699 10,743,597

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

前受金 37,400 44,000 △ 6,600

預り金 584,733 536,783 47,950

流動負債合計 622,133 580,783 41,350

２．固定負債

役員退職給付引当金 23,660,000 17,108,000 6,552,000

職員退職給付引当金 46,940,610 41,632,000 5,308,610

固定負債合計 70,600,610 58,740,000 11,860,610

負債合計（B） 71,222,743 59,320,783 11,901,960

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 86,938,553 88,096,916 △ 1,158,363

　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計（C) 86,938,553 88,096,916 △ 1,158,363

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 158,161,296 147,417,699 10,743,597

貸借対照表
（2023年3月31日現在）

（単位：円）
科目
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公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 7,007,054 3,984,403 23,356,845 0 34,348,302

未収入金 1,108,920 3,914,990 0 0 5,023,910

前払金 2,739,907 293,561 340,801 0 3,374,269

流動資産合計 10,855,881 8,192,954 23,697,646 0 42,746,481

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 18,504,136 2,628,108 2,527,756 0 23,660,000

職員退職給付引当預金 38,632,122 3,426,665 4,881,823 0 46,940,610

特定資産合計 57,136,258 6,054,773 7,409,579 0 70,600,610

（２）その他固定資産

建物附属設備 11,087,423 1,253,266 1,562,429 0 13,903,118

什器備品 336,673 53,423 53,226 0 443,322

電話加入権 370,003 43,970 53,792 0 467,765

敷金 23,850,000 2,760,000 3,390,000 0 30,000,000

その他固定資産合計 35,644,099 4,110,659 5,059,447 0 44,814,205

資産合計（A） 103,636,238 18,358,386 36,166,672 0 158,161,296

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

前受金 37,400 0 0 0 37,400

預り金 495,565 43,434 45,734 0 584,733

流動負債合計 532,965 43,434 45,734 0 622,133

２．固定負債

役員退職給付引当金 18,504,136 2,628,108 2,527,756 0 23,660,000

職員退職給付引当金 38,632,122 3,426,665 4,881,823 0 46,940,610

固定負債合計 57,136,258 6,054,773 7,409,579 0 70,600,610

負債合計（B） 57,669,223 6,098,207 7,455,313 0 71,222,743

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 45,967,015 12,260,179 28,711,359 0 86,938,553

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

正味財産合計（C) 45,967,015 12,260,179 28,711,359 0 86,938,553

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 103,636,238 18,358,386 36,166,672 0 158,161,296

（単位：円）

貸借対照表内訳表
（2023年3月31日現在）

科目
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（単位:円）
当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 0 0 0

受取会費 208,092,818 216,655,240 △ 8,562,422

正会員会費 159,440,818 166,942,240 △ 7,501,422

賛助会員会費 48,652,000 49,713,000 △ 1,061,000

事業収益 21,989,238 24,717,590 △ 2,728,352

調査研究事業収益 3,711,020 1,902,500 1,808,520

広報事業及び相談事業収益 3,312,290 3,843,520 △ 531,230

研修事業収益 7,229,540 11,212,800 △ 3,983,260

支援事業収益 7,736,388 7,758,770 △ 22,382

雑収益 2,115 1,909 206

雑収益 0 0 0

受取利息 2,115 1,909 206

経常収益計（Ａ） 230,084,171 241,374,739 △ 11,290,568

(2) 経常費用

事業費 200,161,250 201,152,541 △ 991,291

役員報酬 30,020,000 30,020,000 0

給料手当 47,604,408 45,363,763 2,240,645

役員退職給付費用 5,854,800 5,854,800 0

職員退職給付費用 4,756,515 4,795,392 △ 38,877

福利厚生費 12,421,364 12,315,007 106,357

旅費交通費 1,658,333 955,133 703,200

通信運搬費 9,645,969 8,538,320 1,107,649

減価償却費 1,099,688 1,175,862 △ 76,174

什器備品費 2,213,052 3,064,061 △ 851,009

消耗品費 183,420 239,562 △ 56,142

印刷製本費 9,745,046 9,817,646 △ 72,600

事務所賃借料 36,399,167 37,366,775 △ 967,608

諸謝金 2,613,600 1,377,200 1,236,400

調査費 8,731,540 8,796,377 △ 64,837

会議費 1,181,833 437,506 744,327

資料費 690,276 687,941 2,335

広報費 5,079,250 9,453,017 △ 4,373,767

社会貢献活動費 1,186,626 1,192,119 △ 5,493

委託費 0 963,050 △ 963,050

情報交換センター運営費 7,401,392 7,398,763 2,629

助成費 862,000 530,000 332,000

調査研究システム費 8,294,376 8,293,392 984

ＪＬＡ－Ｎｅｔ運営費 520,000 520,000 0

ホームページ運営費 200,000 200,000 0

負担金 1,798,595 1,796,855 1,740

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科        目
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（単位:円）

当年度 前年度 増  減

管理費 31,081,284 30,361,432 719,852

役員報酬 3,580,000 3,580,000 0

給料手当 5,525,512 5,265,437 260,075

役員退職給付費用 697,200 697,200 0

職員退職給付費用 552,095 556,608 △ 4,513

福利厚生費 1,540,824 1,429,422 111,402

旅費交通費 101,888 72,572 29,316

通信運搬費 231,758 195,765 35,993

減価償却費 129,014 136,484 △ 7,470

什器備品費 561,927 620,601 △ 58,674

消耗品費 76,869 42,034 34,835

印刷製本費 447,581 365,268 82,313

事務所賃借料 4,270,293 4,337,214 △ 66,921

租税公課 1,399,400 1,066,900 332,500

業務委託費 550,000 550,000 0

会議費 1,421,631 332,500 1,089,131

資料費 488,499 493,454 △ 4,955

交際費 348,184 275,350 72,834

寄付金 8,000,000 8,000,000 0

負担金 696,500 666,500 30,000

雑費 462,109 1,678,123 △ 1,216,014

経常費用計（Ｂ） 231,242,534 231,513,973 △ 271,439

当期経常増減額（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） △ 1,158,363 9,860,766 △ 11,019,129

  ２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

修繕費 0 10,462,870 △ 10,462,870

固定資産除却損 0 9,895,324 △ 9,895,324

経常外費用計 0 20,358,194 △ 20,358,194

      当期経常外増減計 0 △ 20,358,194 20,358,194

      当期一般正味財産増減額 △ 1,158,363 △ 10,497,428 9,339,065

      一般正味財産期首残高 88,096,916 98,594,344 △ 10,497,428

      一般正味財産期末残高 86,938,553 88,096,916 △ 1,158,363

Ⅱ  指定正味財産増減の部

      当期指定正味財産増減額 0 0 0

      当期正味財産期首残高 0 0 0

      当期正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 86,938,553 88,096,916 △ 1,158,363

科        目
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１．重要な会計方針
（１） 固定資産の減価償却の方法

①固定資産
定額法を採用しております。

（２） 退職給付引当金の計上基準
役職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における期末自己都合要支給額に基づき、
当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

（３）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産（退職給付引当預金）の増減額及びその残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

17,108,000 6,552,000 0 23,660,000
41,632,000 5,308,610 0 46,940,610
58,740,000 11,860,610 0 70,600,610

３．特定資産の財源等の内訳
特定資産（退職給付引当預金）の財源等の内訳は、次のとおりとなります。

（単位:円）
当期末残高

23,660,000 - - （23,660,000）
46,940,610 - - （46,940,610）
70,600,610 （0） （0） （70,600,610）

４．担保に供している資産
該当なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

17,481,310 3,578,192 13,903,118
1,397,530 954,208 443,322

18,878,840 4,532,400 14,346,440

６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

７．保証債務等の偶発債務
該当なし

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

１０．基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

財務諸表に対する注記

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

建物附属設備
什器備品

合計

合計

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

科目

合計
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１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

１２．関連当事者との取引の内容
該当なし

１３．重要な後発事象
該当なし

１４．資産除去債務

当協会は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を
有していますが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転する
予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができません。そのため、当該債務に見
合う資産除去債務を計上していません。
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１．特定資産の明細 （単位:円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 役員退職給付引当預金 17,108,000 6,552,000 0 23,660,000

職員退職給付引当預金 41,632,000 5,308,610 0 46,940,610

特定資産計 58,740,000 11,860,610 0 70,600,610

２．引当金の明細 （単位:円）

目的使用 その他

17,108,000 6,552,000 0 0 23,660,000

41,632,000 5,308,610 0 0 46,940,610

期末残高

附属明細書

役員退職給付引当金

職員退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 692,783
預金 普通預金 運転資金として 32,491,205

みずほ銀行東京営業部
普通預金  運転資金として 1,164,314
三菱UFJ銀行虎ノ門支店

未収入金 会員会社 研修事業、支援事業（情報交換センター運営費他） 5,023,910
前払金 三井不動産ビルマネジメント（株） 4月分の賃料 3,374,269

流動資産合計 42,746,481
（固定資産）

特定資産 役員退職給付引当預金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 役員に対する退職金の引当資産として 23,660,000
職員退職給付引当預金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 職員に対する退職金の引当資産として 46,940,610

建物附属設備 事務所の内装設備等 （共用財産）　13,903,118円
　　うち公益目的保有財産　79.8％ 11,087,423
　　うち支援事業に使用する財産　9.0％ 1,253,266
　　うち管理部門で使用する財産　11.2％ 1,562,429

什器備品 会議室の設備 （共用財産）　　443,322円
　　うち公益目的保有財産　75.9％ 336,673
　　うち支援事業に使用する財産　12.1％ 53,423
　　うち管理部門で使用する財産　12.0％ 53,226

電話加入権 3595局1501他 （共用財産）　　467,765円
　　うち公益目的保有財産　79.1％ 370,003
　　うち支援事業に使用する財産　9.4％ 43,970
　　うち管理部門で使用する財産　11.5％ 53,792

敷金 富国生命ビル敷金 （共用財産）　30,000,000円
　　うち公益目的保有財産　79.5％ 23,850,000
　　うち支援事業に使用する財産　9.2％ 2,760,000
　　うち管理部門で使用する財産　11.3％ 3,390,000

固定資産合計 115,414,815
　　　資産合計 158,161,296
（流動負債）

前受金 非会員会社 研修受講料 37,400
預り金 役職員 地方税、社会保険料等 584,733

622,133
（固定負債）

役員退職給付引当金 役員（常勤役員2名） 役員に対する退職金の引当金 23,660,000
職員退職給付引当金 職員 職員に対する退職金の引当金 46,940,610

70,600,610
71,222,743
86,938,553

　　　負債合計
　　　正味財産

財産目録
（2023年3月31日現在）

流動負債合計

固定負債合計

その他固
定資産
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